Indicação Nº 759/2024

Súmula: “Indico a implantação da Receita
Digital via SMS e com Qr-code em nosso
município. ”

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao
Excelentíssimo senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que
estude por meio da secretaria municipal competente, a implantação da
Receita Digital via SMS e com Qr-code em nosso município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A presente indicação se faz necessária, pois será de grande valia
para toda a população itapeviense a implantação de uma Receita Digital
enviada como um link por mensagem de texto, onde o paciente clica e
acessa para verificar os medicamentos que foram prescritos, possuindo
ainda um QR-Code para que o farmacêutico possa validar a receita em
caso de medicamentos controlados.

 Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a
implantação da Receita Digital em nosso município, para que possamos
dar este importante passo rumo a informatização, trazendo facilidades
aos pacientes que passarão a receber suas receitas no smartphone.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2024.

Vereadora Tininha – PSD
Terceira Secretária

In
di

ca
çã

o
N

º
75

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
73

0/
20

24
 -

 1
0/

04
/2

02
4

14
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
71

W
-1

00
3-

B
T

5B
-6

P
47

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G71W1003BT5B6P47, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: G71W-1003-BT5B-6P47

In
di

ca
çã

o
N

º
75

9/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
73

0/
20

24
 -

 1
0/

04
/2

02
4

14
:3

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 G
71

W
-1

00
3-

B
T

5B
-6

P
47

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=G71W1003BT5B6P47
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G71W1003BT5B6P47
		2024-04-10T14:30:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura